cale di San Mauro di Castion, «ad presens vacans per contractum matrimonium Gulielmi nati sapientis
viri et domini magistri Hençelerii physici» (ASTV, Notarile I, b. 56, Atti 1339-1345, Ecclesiastica, c.
7r); il 4 agosto 1341, «vacante beneficio clericali ecclesie sive plebis Sancti Danielis de Pauyano per
contractum matrimonium Çampauli filii ser Bonaventure de Castello de Veneciis», il vescovo lo asse-
gna al chierico Gregorio, figlio del sarto Fradaldo da Padova (Ibid., b. 57, q. a. 1341).

9. «… quia dictus dominus Raymundus superior est ipsa domina Odorica diviciis, nobilitate,
potencia vel honore, protestor et dico quod testimonium ipsarum seu alicuius earum est suspectum et
ideo non est aliquatenus admittendum et quod testimonium ipsarum nullum debeat michi nomine
predicto preiudicium generare» (BCapTV, scat. 20, Causa tra Odorica di Zambaldo da Pero e Raimondo
Zaffono de Sancis).

10. Il notaio Zanino di Rolando presenta i propri capitoli: … «Prefatus dominus Raymundus
dictus Çafonus fuit semper et a decem annis citra usque modo et nunc est nobilior nobilitate generis
patris et matris et propinquior quam fuerit et sit modo dicta Odorica (…); (…) potencior patencia
patris et matris et propinquorum et amicorum quam fuerit et sit modo dicta Odorica (…) honorabilior
maioribus honoribus constitutus apud omnes quam fuerit et sit modo (…). Item quod a recordatu
hominum citra maiores et progenitores dicti domini Raymundi dicti Çaffoni ex parte patris et matris
semper fuere diciores, nobiliores et potenciores et honorabiliores quam fuerint progenitores et maiores
dicte Odorice in civitate Tarvisii. Item quod dictus dominus Raymundus dictus Çaffonus multum
honoratur a nobilibus hominibus civitatis Tarvisii et precipue a potenti barono domino Riçardo de
Camino ipsius civitatis capitaneo et a domino Gueçellone de Camino, fratre ipsius domini <Ri>çardi
et tantum honoretur ab ipso domino Gueçelone quod est socius eius comensal(is). Item quod dictus
dominus Raymundus dictus Çaffonus habet et potest habere in bonis et diviciis valorem VII milium
librarum. Item quod dicta Odorica est pauper et talis habetur et reputatur ab omnibus de civitate
Tarvisii. Item quod dicta Odorica carens domo propria manet in vili domo aliena ad pensionem. Item

Il lessico utilizzato dai protagonisti dell’azione giudiziaria non risponde
solamente ad una tattica processuale, ma rispecchia fedelmente delle convin-
zioni, che fanno intuire l’esistenza di forti tensioni e divisioni interne alla stes-
so ceto dominante, sulle quali non è il caso di soffermarsi ulteriormente in
questa sede. Ho semplicemente citato questi tre fatti (il proemio agli statuti, la
Loggia dei Cavalieri, il processo Zaffone Sanci) perché utili ad introdurre alcu-
ne domande coerenti con il tema della conversazione odierna: il ceto domi-
nante trevigiano, nel quale era così viva la coscienza del proprio ruolo politico,
del prestigio raggiunto, della ‘potenza’, della nobiltà della stirpe, della ricchezza
goduta, era in grado di difendere se stesso, superando contrasti e divisioni
interne, da ciò che poteva metterne in crisi la sua stessa sopravvivenza come
gruppo sociale, ad esempio con la perdita della ricchezza e la riduzione in
povertà di alcuni suoi membri, quelli che nella documentazione vengono defi-
niti come pauperes verecundi? In caso di necessità, cioè, era in grado di tutelare
quegli esponenti che erano stati colpiti dalla sorte avversa? La società trevigiana
ha introdotto nel medioevo forme di assistenza e prestazioni caritative diffe-
renziate a seconda della nascita, del ruolo e della considerazione sociale dei
beneficiari? La forte coscienza della diversità di ceto e di censo suggeriva a chi
elargiva la ‘carità’ (fosse esso una persona privata o un’istituzione) interventi
assistenziali che non mettevano tutti i bisognosi su uno stesso piano? I biso-
gnosi, pur essendo tutti dei pauperes Christi, non continuavano, forse, a con-
servare le rigide differenze di nascita e di censo? Si tratta di problemi che non
sono riconducibili semplicemente all’ambito religioso-assistenziale, ma atten-
gono strettamente anche alla sfera politica. La risposta alla prima domanda,
riguardante i cosidetti poveri vergognosi o pauperes verecundi, è affermativa,
anche se, come si vedrà, la documentazione, quando c’è, risulta per sua natura
scarsa ed insufficiente. A Treviso testimonianze documentarie sulla povertà
vergognosa cominciano ad apparire a partire dai primi decenni del ’300. Ma
per inquadrarle correttamente è opportuno, forse, ricordare come a questa
altezza cronologica, rispetto a due secoli prima, fosse profondamente cambiato
il quadro stesso dell’assistenza, e non solo quella espressa all’interno della città.
Per fare un esempio concreto, nei primi decenni del secolo XII i fratres dell’o-
spedale di Santa Maria del Piave offrivano gratuitamente il transito del fiume a
chiunque, pellegrino o mercante, ricco o povero che fosse, ed accoglievano i
poveri e gli ammalati: un servizio di tale natura fu prestato per oltre un seco-
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quod dictus dominus Raymundus dictus Çaffonus habuit de progenie et parentela sua ex parte patris
dominum Nordiglum de Sancis, qui fuit multum honorabilis miles et dives civitatis Tarvisii, qui domi-
nus Nordiglus fuit frater avi paterni ipsius Raymundi dicti Çafoni. Item quod dominus Auliverius de
Sancis pater dicti (…) fuit magis dives (…), magis potens (…), magis honorabilis (…), magis potens
(…) pro parentis et amicis quam dominus Çambaldus Carsia pater domine Odorice. Item quod
dominus Alexander Novellus avus maternus dicti domini Raymundi (…) fuit et erat de honorabiliori-
bus et magis sienciatis personis civitatis Tarvisii. Item quod bone memorie dominus Proesavius, frater
matris predicti Raymundi (…) fuit episcopus Cenetensis et episcopus Tervisinus et fuit postulatus in
episcopum Paduanum et honorabilior persona quam (…) de parentela et proximitate ipsius [domine
Odo rice]. Item quod frater Alexander, qui modo est episcopus Feltrensis, frater matris predicti
Raymundi (…), dum esset in ordine fratrum minorum habuit de maioribus officiis ipsius ordinis (…)
fuit inquisitor heretice pravitatis. Item quod dictus frater Alexander modo est episcopus Feltrensis et est
maior honorabilior, dicior et potencior persona quam sit vel fuerit unquam aliqua persona de parentela
ipsius Odorice» (Ibid.).